et d'autres dont le nom m'échappe n'y furent pas aussi
nos compagnons d'études? Aujourd'hui que je suis per-
sécuté en Bourgogne, tu me négliges Mais cela sera de

peu d'importance si tu ne penses pas que nous ayons
mérité la sentence du juge inique, les tourments qu'il
inflige à nos corps, et que nous portions la peine de la
dureté que nous avons montréeà nos clients. C'eût été,

mon Claude, un soulagement pour moi, si tu m'avais
gardé une part de l'amitié ancienne, si par une parole,

par une lettre, tu m'avais montré ta sympathie. Tu m'as
manqué, Sacchin mais non celui qui est Dieu et

(1) De ces cinq écoliers ou docteurs de Turin (même
époque), Ramasse, c'est-à-dire Jeun de la Balme, sieur do
Ramasse, nous est seul connu. Cependant, Pelot pourrait
être Louis Pellette, docteur es droits, d'Asti, vers 1540-1570.

homme, qui est la lumière de la lumière, Christ qui

nous a arrachés (1)la gueule des lions, et en qui je
t'envoie toutes mes salutations.

Quid studiaan non sunt eadcm, semperquc fuere?f
Nec Taurini alia, quam tu versabar, in arte.
Ambo hisdem studijs mentem operamque (2) dabamus.
Au non Pelotus, Ramassus, cumque Hyacintho
Helias, et Khodijs Rodolphus natus in oris,
Et pcrmuîti alij, quorum me nomina linrmunt,
Ambobns socij in studio comitesque fuerunt?
Me tamen oppressum Burgundis nuper in arvis
Negligis hocque parum fuerat, nisi tu
Nos meritos qui ludicis experiamur iniqui
Iudicium, et duris plectamur corpora pœnis,
Me dtirnm fortasse fuisse clientibus olim
Nunc pœnas lucre. Hoc igitur solamen habebo
Ex te, mi Claudi. quod si vetus ulla maneret
Portio amicitise vel me sermono iuvasses,
Vel me scripto aliquo dignatus forte fuisses
Ut tu defueris mihi non tamen abfuit ille
Qui Deus est et homo, lumen de lnmine, Christus,
Qui nos eripuit, confringens ova leonum,
In quo te iubeo multum salvere, Sachine.

(t) Quand Boyssonné parle de son procès à Dijon et
mêmeh Paris, il emploie d'ordinaire le pluriel et sous entend
les procès de Pélisson et du lïozet qui furent. comme on l'a
vu plus haut, jugés en même temps.

(2) Glose Claudicat; mentenique*

IOANNIS A BOYSSONE IURISCONSULTI
TOLOSANI IAMBICORUM LIBER.

(Folios 102-117 du MS.)

I. – 30 vers: Ad Pacum.

Boyssonné répond à Pac, qui l'engage à publier ses
oeuvres, qu'il ne le fera qu'après les avoir soumises à
ses amis. 11 suivra leurs avis.

II. 34 vers A Salmon Macrin.
Macrin, ces vers que je t'envoie, je ne les compare

pas aux tiens ni à ceux de Dolet ou de Dampierre. Il ne
m'est pas permis, à moi qui ai si longtemps étudié
Accurse et ses livres, de parler purement. J'ai passé ma
jeunesse à mâcher ces misères (nugœ) et n'ai donné que
peu de temps aux auteurs latins. Je n'ai écrit ces vers que
pour le saluer, poussé d'abord par la splendeur de ton
nom, que les docteurs citent à chaque instant, par ta cé-
lébrité, ta science connue de tous afin aussi de t'expri-
mer ma reconnaissance pour l'affection que tu m'as
montrée lorsqu'àFontainebleau tu m'as présenté au
cardinal (de Chàtillon). Ta recommandation a été d'un
grand poids. Si tu crois que je l'ai oublié, tu te trompes